
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 14/04/2020

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA NATALINI SRL PER IL NOLEGGIO DI ESTINTORI 
PER GLI IMMOBILI DI PROPRIETA COMUNALE, LE VERIFICHE PERIODICHE AGLI 
IMPIANTI  ED  I  DISPOSITIVI  ANTINCENDIO  E  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA. VARIAZIONE RAGIONE SOCIALE 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata, tra gli altri, la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2020-2022  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”

RICHIAMATA la Determina dirigenziale n. 26 del 22/03/2019 con la quale, a se-
guito di procedura di affidamento tramite il portale telematico START, è stato 
affidato l’incarico per il noleggio degli estintori, la manutenzione e verifica pe-
riodica di tutti i dispositivi antincendio degli immobili comunali ed interventi di 
manutenzione straordinaria alla Ditta Antincendio Natalini SRL, con sede legale 
in Piombino, Via Portovecchio n. 6, P.I.: 01348360494;

DATO ATTO che con il medesimo atto 26/2019 sono stati impegnate le risorse 
relative agli anni 2019 e 2020, come di seguito specificato:

- ANNO 2019 € 9.238,84
 € 1.000,00 al Codice di Bilancio 0402/1030209/008 capitolo 

104030301000 - Annualità 2019 del Bilancio 2018/2019/2020;
 €  8.238,84 al  Codice  di  Bilancio  0106/1030299/999  capitolo 

101060301000 - Annualità 2019 del Bilancio 2018/2019/2020;
- ANNO 2020 € 7.956,84

 € 861,25 al Codice di Bilancio 0402/1030209/008 capitolo 
104020301000 - Annualità 2020 del Bilancio 2018/2019/2020;

 € 1.000,00 al Codice di Bilancio 0402/1030209/008 capitolo 
104030301000 - Annualità 2020 del Bilancio 2018/2019/2020;

 €  6.095,59  al  Codice  di  Bilancio  0106/1030299/999  capitolo 
101060301000 - Annualità 2020 del Bilancio 2018/2019/2020;

RICHIAMATO  il  successivo  atto  n.  53  del  02/05/2019  con  il  quale,  in 
riferimento  al  noleggio,  verifiche  e  manutenzioni  periodiche,  venivano 
impegnate le risorse riferite all’anno 2021 per  € 7.956,84,  come di seguito 
indicato:

 € 861,25 al Codice di Bilancio 0402/1030209/008 capitolo 
104020301000 – Annualità 2021 del Bilancio 2019/2020/2021;

 € 1.722,47 al Codice di Bilancio 0402/1030209/008 capitolo 
104030301000 - Annualità 2021 del Bilancio 2019/2020/2021;

 € 5.373,12 al Codice di Bilancio 0106/1030299/999 capitolo 
101060301000 – Annualità  2021 del Bilancio 2019/2020/2021;

RICHIAMATO, altresì, l’atto n. 77 del 05/06/2019 con il quale veniva disposto l’impegno di € 
15.208,52 per le manutenzioni straordinarie, come di seguito indicato:

 € 2.608,52 al Codice di Bilancio 0401/2020109/017 capitolo 
204010111000 – annualità 2019 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 



 € 3.600,00 al Codice di Bilancio 0402/2020109/003 capitolo 
204020111000 – annualità 2019 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 

 € 5.500,00 al Codice di Bilancio 0402/2020109/003 capitolo 
204030111000– annualità 2019 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 

 € 3.500,00 al Codice di Bilancio 0601/2020109/016 capitolo 
206020111000– annualità 2019 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 

VISTA  la nota del 24/03/2020, acclarata al prot. 4093 del 25/03/2020, con la quale la Ditta 
appaltatrice Antincendio Natalini srl con sede a Piombino in Via Portovecchio n. 2  - P.IVA 
01348360494 - comunicava la cessione in affitto del ramo di azienda alla Ditta Natalini Antincendio 
srl, con sede a Piombino in Via Portovecchio n. 2 – P.IVA 01923990491 (Cod. univoco 
KGVVJ2H);

ATTESO che risulta regolarmente acquisito presso l’Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici il seguente Codice Identificativo di gara (C.I.G.)  
ZC12C971C6

VISTA  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  –  DURC  –  INAIL_20732776  con 

scadenza 07/07/2020 della Ditta Natalini Antincendio srl;

DATO ATTO che i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati 
“DURC on line” che riportano nel campo Scadenza validità una data compresa 
tra il 31 gennaio 2020 ed il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 
giugno 2020 come previsto dall’art. 103, comma 2, del D.L. 17 marzo n. 18. Nel 
caso di richiesta di verifica di regolarità contributiva, gli utenti dovranno utiliz-
zare la funzione di Richiesta regolarità che consente la memorizzazione dei dati 
del richiedente utilizzabili dall’Inail e dall’Inps per eventuali comunicazioni rela-
tive alla richiesta.

RITENUTO,  pertanto dover provvedere alla  variazione del  beneficiario negli 
impegni presi nei rispettivi capitoli di bilancio per gli anni 2020 e 2021;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147bis del D. Lgs. 267/2000”;

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica 

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46756163


DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per i motivi sopra specificati:

1 DI EFFETTUARE LA VARIAZIONE, beneficiario dei seguenti impegni so-
stituendo la Ditta Antincendio Natalini srl con sede legale in Piombino, Via 
Portovecchio n.  6, P.I.: 01348360494 alla Ditta Natalini Antincendio srl, con 

sede a Piombino in Via Portovecchio n. 2 – P.IVA 01923990491 (Cod. univoco KGV-
VJ2H);

2 DI SUB-IMPEGNARE l’importo di  € 23.415,46 IVA compresa a favore 
della Ditta Natalini Antincendio srl, con sede a Piombino in Via Portovecchio n. 2 – 

P.IVA 01923990491 (Cod. univoco KGVVJ2H) con imputazione come di seguito 
indicato:

- €  861,25 al  Codice  di  Bilancio  0402/1030209/008  capitolo 
104020301000 IMP.  27/2020-  Annualità  2020 del  Bilancio 
2020/2021/2022;

- €  1.000,00 al  Codice  di  Bilancio  0402/1030209/008  capitolo 
104030301000 IMP.  28/2020-  Annualità  2020 del  Bilancio 
2020/2021/2022;

- €  6.095,59 al  Codice  di  Bilancio  0106/1030299/999  capitolo 
101060301000  IMP.  29/2020 -  Annualità  2020 del  Bilancio 
2020/2021/2022;  

- € 861,25 al Codice di Bilancio 0402/1030209/008 capitolo 104020301000 
IMP. 5/2021– Annualità 2021 del Bilancio 2020/2021/2022;

- € 1.722,47 al Codice di Bilancio 0402/1030209/008 capitolo 
104030301000 IMP. 6/2021 - Annualità 2021 del Bilancio 
2020/2021/2022;

- € 5.373,12 al Codice di Bilancio 0106/1030299/999 capitolo 
101060301000 IMP. 7/2021– Annualità  2021 del Bilancio 
2020/2021/2022;



- € 4.001,78 al Codice di Bilancio 0402/2020109/003 capitolo 
204030111000 IMP. 437/2020 – Annualità 2020 del Bilancio 
2020/2021/2022;

- € 3.500,00 al Codice di Bilancio 0601/2020109/016 capitolo 
206020111000 IMP. 438/2020 – Annualità 2020 del Bilancio 
2020/2021/2022;

3 DI DARE ATTO del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica 

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. non-
ché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici.

4 DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Area Finanziaria. Per 
la prescritta 

1      attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui 
all’Art.183 comma 9 del D. 

2      Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attesta-
zione;

3
5 DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile dell’Area Amministra-

tiva per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito ufficiale del Co-
mune di Campo nell’Elba.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


